
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 520

DATA DI REGISTRAZIONE 02/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 125 del  02/07/2024

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA A INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI RECUPERO
SEPARAZIONE E/O VALORIZZAZIONE RIFIUTI PROVENIENTI DA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI SURBO - 
APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

IL RESPONSABILE SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO:

• che i Consigli Comunali di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo, 
Trepuzzi deliberavano di approvare lo schema di convenzione, predisposto e proposto dalla Regione 
Puglia,  per  la  costituzione  in  associazione  ex  art.  30  del  D.lgs.  n.  267/00  tra  i  medesimi  Enti,  
rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 1 della Provincia di Lecce, di cui alla delibera GR Puglia 
n. 2147 del 23/10/2012, per il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata dei compiti, delle  
funzioni amm.ve comunali e delle attività connesse ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei  
rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi annessi;

• che la suddetta convenzione veniva sottoscritta dai Sindaci dei rispettivi Comuni in data 25/07/2013 
e rogata dal notaio dott. Vincenzo Papi con atto n. 425 Rep. (atto registrato a Lecce il 30 luglio 2013 
al n. 6504/I);

• che a  seguito di  espletamento  di  gara,  con Determinazione  n.  1  del  23.06.2016 il  Responsabile 
dell’Ufficio  Comune  dell’ARO  LE/1  approvava  i  verbali  della  Commissione  giudicatrice  e 
aggiudicava in via definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e  
altri servizi attinenti nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l.” con sede in Lecce via Campania  
n. 30;

• che in data 29/03/2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1, i Comuni convenzionati  
(Surbo, Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società 
MONTECO s.r.l. con sede legale in via Campania n. 30 – Lecce – il Contratto d’Appalto Rep. N. 
643 del 29/03/2017 Registrato a Lecce il 30/03/2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di 

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti;

• che il nuovo servizio di igiene urbana prevede una sostanziale modifica delle modalità di raccolta dei 
rifiuti  urbani,  passando dalla  modalità  di  raccolta  multi  materiale  alla  raccolta  monomateriale  e 
quindi alla raccolta differenziata spinta;

DATO ATTO  che l’AGER – Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il  Servizio di  Gestione dei 
Rifiuti, con nota n. 1296 del 25/02/2020 avente ad oggetto "L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. - Disciplina dei flussi  
dei rifiuti urbani ed individuazione impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti  
urbani. Circolare", ha disposto che i Comuni ed agli ARO provvedano all’individuazione degli impianti di  
trattamento e recupero delle frazioni differenziate secche affidandone il relativo servizio fino al 30/06/2022, 
inserendo  altresì  una  clausola  di  risoluzione  anticipata  rispetto  a  detto  termine  nel  caso  di  avvio  della  
gestione centralizzata da parte della stessa AGER delle citate frazioni differenziate secche;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad attivare le procedure di scelta del contraente del servizio di  
selezione -  valorizzazione e smaltimento  di  tutte le sotto indicate frazioni  secche differenziate,  ciascuna 
individuata da apposito Codice EER e precisamente:

 
DESCRIZIONE EER

SELEZIONE E 
VALORIZZAZIONE

 VETRO 20.01.02

 IMBALLAGGI MISTI (PLASTICA METALLI) 15.01.06

 IMBALLAGGI IN VETRO 15.01.07

 IMBALLAGGI DI CARTA E CARTONE 15.01.01

 CARTA E CARTONE 20.01.01

CONFERIMENTO

 TONER PER STAMPA ESAURITI 08.03.18

 RIFIUTI CIMITERIALI 20.02.03

 INERTI DA DEMOLIZIONE 17.09.04

 RIFIUTI BIODEGRADABILI AREE VERDI 20.02.01

 LEGNO 20.01.38

 PNEUMATICI USATI 16.01.03

 VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20.01.28

 BATTERIE / ACCUMULATORI 20.01.33

 VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20.01.27

 OLII VEGETALI 20.01.25

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

 OLII MINERALI 20. 01.26

 RESIDUI PULIZIA STRADALE 20.03.03

 MEDICINALI 20.01.32

 CONTENITORI T/F/C
15.01.10

15.01.11

 TESSILI 20.01.10

 RIFIUTI SPECIALI CONTENENTI AMIANTO 17.06.05

 

VERIFICATO che,  stante  la  molteplicità  delle  frazioni  secche  differenziate  da  conferire,  si  ritiene  
indispensabile allargare la base dei partecipanti alla gara pubblica, in considerazione della circostanza che 
non tutti gli impianti sono abilitati al trattamento di tutti i Codici EER innanzi elencati;

EVIDENZIATO che ai sensi dell'art. 177, c.2, del D.Lgs. n. 152/2006 la gestione dei rifiuti riveste carattere  
di “pubblico interesse” e che ai sensi dell'art. 183, c.1, lett. n) la gestione dei rifiuti come “ la raccolta, il  
trasporto, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti, compresi il controllo di tali operazioni e gli /interventi  
successivi alla chiusura dei siti di smaltimento, nonché le operazioni effettuate in qualità di commerciante o  
intermediario” essendo riconosciute di pubblico interesse necessitano di assoluta continuità;

RITENUTO NECESSARIO aprire al mercato la partecipazione alla presente procedura, senza limitazioni 
di alcun tipo e pertanto nel principio di trasparenza, economicità, rotazione,  sarà avviata sulla piattaforma 
telematica di  e-procurement  del  Comune  di  Surbo (TUTTOGARE)  https://comunesurbo.tuttogare.it/,  una 
indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  mediante espletamento di 
procedura/e di cui all’art 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dei servizi di cui la presente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICORDATO che,  l’affidamento  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 è  
individuato nella figura dell’arch. Maria Carmela DE LORENZO, in qualità di responsabile del Settore V 
Tecnico,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’”Allegato  I.2  -  Attività  del  RUP”  art.  5  (Requisiti  di  
professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti;

DATO  ATTO che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  uno  o  più  contratti  per  
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte e che saranno precedute da 
specifica determinazione a contrarre:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  servizio di selezione e valorizzazione 
delle frazioni di rifiuti urbani differenziati, in conformità alle condizioni disposte dai diversi Consorzi di 
filiera nell’ambito dei vigenti Accordi Quadro Anci/Conai per ogni materiale;

• Importo del contratto: inferiore ad € 140.000,00;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o  
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 3 di 8

https://comunesurbo.tuttogare.it/


COPIA

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come le  prestazioni  di  cui  in  oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,  
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’avviso pubblico esplorativo e relativi allegati, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il  
presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento;

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per  
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto:  "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;

Richiamato  il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi;

2. di attivare sulla Piattaforma di  eProcurement  di  gare telematiche denominata  “TuttoGare-Surbo” 
indagine di mercato finalizzata a verificare le migliori condizioni di mercato per i servizi di selezione 
- valorizzazione e smaltimento e all’individuazione degli impianti in possesso dei requisiti prescritti, 

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

per il  trattamento dei  rifiuti  da raccolta differenziata,  raccolte sull’intero territorio comunale  per 
ciascuno dei seguenti Codici EER:

DESCRIZIONE EER

SELEZIONE E 
VALORIZZAZIONE

 VETRO 20.01.02

 IMBALLAGGI MISTI (PLASTICA METALLI) 15.01.06

 IMBALLAGGI IN VETRO 15.01.07

 IMBALLAGGI DI CARTA E CARTONE 15.01.01

 CARTA E CARTONE 20.01.01

CONFERIMENTO

 TONER PER STAMPA ESAURITI 08.03.18

 RIFIUTI CIMITERIALI 20.02.03

 INERTI DA DEMOLIZIONE 17.09.04

 RIFIUTI BIODEGRADABILI AREE VERDI 20.02.01

 LEGNO 20.01.38

 PNEUMATICI USATI 16.01.03

 VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20.01.28

 BATTERIE / ACCUMULATORI 20.01.33

 VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20.01.27

 OLII VEGETALI 20.01.25

 OLII MINERALI 20. 01.26

 RESIDUI PULIZIA STRADALE 20.03.03

 MEDICINALI 20.01.32

 CONTENITORI T/F/C
15.01.10

15.01.11

 TESSILI 20.01.10

 RIFIUTI SPECIALI CONTENENTI AMIANTO 17.06.05

 

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

3. Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico,  nonché  relativi  allegati,  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. Di  provvedere  a  pubblicizzare  per  30  giorni  consecutivi l’avviso  pubblico  di  cui  al  punto  1, 
mediante  pubblicazione  sulla  Piattaforma  di  eProcurement  di  gare  telematiche  denominata 
“TuttoGare-Surbo”, sul sito istituzionale dell’ente e all’albo pretorio; 

5. Di dare atto che in conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n.  
36/2023,  il  presente avviso non costituisce atto negoziale,  né un invito a partecipare a gare, ma  
unicamente la richiesta di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale affidamento  
diretto per il servizio sopra descritto con riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi  
qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio 
sopra menzionato;

6. Di dare atto che le somme per la realizzazione dei predetti servizi troveranno copertura finanziaria al  
Capitolo 1574 del Bilancio 2024;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di  stabilire  che  l’affidamento  al  contraente  del  servizio  di  cui  trattasi,  avverrà  nel  rispetto  dei 
principi previsti dal vigente Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con 
D. Lgs. 36/2023, dovrà essere effettuato da ditte in possesso di idonea iscrizione presso la C.C.I.A.A. 
competente e delle necessarie autorizzazioni regionali e statali che abilitano l’impianto alla ricezione  
della specifica tipologia di rifiuto, nonché dei necessari requisiti di affidabilità, di organizzazione e 
di capacità necessari ad eseguire il servizio che il Comune intende affidare;

9. Di dare atto che l’affidatario/i assumerà/nno tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

10. Di  confermare  quale  responsabile  del  procedimento  l'Arch.  Maria  Carmela  DE  LORENZO, 
Responsabile del Settore V Tecnico gestione del territorio;

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n.62/2013 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  
anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile;

12. Di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 02/07/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 955

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 03/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 520  del 02/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 03/07/2024
______________________

 Determina n. 520 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  02/07/2024  (Prop. N. 559 del 28/06/2024 )  -  pag. 8 di 8


